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ХУЛОСАИ 

ШӮРОИ ДИССЕРТАТСИОНИИ 6D. КОА-028-И НАЗДИ ДОНИШГОҲИ 

ДАВЛАТИИ ОМӮЗГОРИИ ТОҶИКИСТОН  

БА НОМИ САДРИДДИН АЙНӢ  

дар бораи диссертатсия барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмњои 

филологї аз рӯйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тоҷик 

 

Парвандаи аттестатсионии №______ 

 

Қарори Шӯрои диссертатсионӣ аз 17 сентябри соли 2020 

 

Дар бораи ба шаҳрванди Ҷумҳурии  Исломии Афѓонистон Фаттона Бадахш  

додани дараҷаи илмии номзади илмњои филологї аз рӯйи ихтисоси  10.01.01-

Адабиёти тоҷик. 

Диссертатсияи Фаттона Бадахш  “Љанбањои таърихї ва иљтимої дар осори 

Муъмин Ќаноат ва Восифи Бохтарї (тањќиќи ќиёсї)” барои дарёфти дараҷаи 

илмии номзади илмњои филологї аз рӯйи ихтисоси  10.01.01.-Адабиёти тоҷик аз 

тарафи Шӯрои диссертатсионии 6D. КОА-028-и назди Донишгоҳи давлатии 

омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ (ш. Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 

121) барои  ҳимоя пазируфта шудааст. 

Диссертант  Фаттона Бадахш, соли таваллудаш 1988, шаҳрванди Ҷумҳурии 

Исломии Афѓонистон, миллаташ афѓон.  

         Соли 2006 ба факултети форсї-дарии Донишгоњи Балх дохил шуда, онро соли 

2010 хатм намудааст. Аз соли 2013 то соли 2015 дар шуъбаи  магистратураи 

Донишгоњи Балх тањсил кардааст. Солњои 2016 ба аспирантураи Донишгоњи 

давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ дохил шуда, онро соли 

2019 бомуваффаќќият хатм кардааст. 

Диссертатсия дар кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгоњи давлатии 

омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ ба анҷом расидааст. 

Роҳбари илмӣ: Худойдодов Аъзам - доктори илмҳои филологӣ, профессори 

кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгоњи давлатии омӯзгории 

Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ. 

Муқарризони расмӣ: 

Рањмонов Шоњзамон- доктори илмҳои филологӣ, профессор, мудири шуъбаи 

адабиёти муосири Институти  забон ва адабиёти ба номи Рўдакии АМИТ.  

Вањњобзода Рустам Илёс- номзади илмҳои филологӣ, дотсенти кафедраи 

назария ва адабиёти навини форсии тољикии Донишгоњи миллии Тољикистон. 

Муассисаи пешбар: Донишгоњи давлатии  забонњои Тољикистон ба номи 

Сотим Улуѓзода.  

Дар тақризи муассисаи пешбар - Донишкадаи давлатии  забонњои Тољикистон 

ба номи Сотим Улуѓзода омадааст, ки воќеан, Муъмин Ќаноат ва Восифи Бохтарї 
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бо љустуљўњои босамари эљодиашон дар инкишофи адабиёти тољик ва адабиёти 

даризабони Афѓонистон сањми бузург доранд. Ин ду суханвари соњибмактаб ва 

тавоно ќаробатњои зиёди эљодї ва њунарї доранд, ки онњо љолиби таваљљуњанд. 

Аммо  иртибот ва ќаробатњои эљодии ин ду адиби бузург то њанўз мавриди 

бањсу баррасии адабиётшиносї ќарор нагирифтааст. Њол он ки чењраи адабии 

ин ду суханвари тавоно ифодагари як марњилаи муњимми рушди адабиёти 

тољикї ва дарї мебошад. 

Дар ин замина таълиф гардидани диссертатсияи Фаттона Бадахш дар 

мавзўи “Љанбањои таърихї ва иљтимої дар осори Муъмин Ќаноат ва Восифи 

Бохтарї (тањќиќи ќиёсї)” гоми шоиста ва андешаи тоза дар адабиётшиносии 

тољик мебошад. Мубрамии мавзўи диссертатсия дар он  ифода меёбад, ки 

ќиёсан тањќиќ намудани ашъори Муъмин Ќаноат ва Восифи Бохтарї аз лињози 

љанбањои таърихї ва иљтимої, бавижа анвои шеърї, хусусиятњои њунарї 

шабоњатњои мавзўї ва мундариљавии ашъор, хусусиятњои адабию сабкї 

падидаи тоза дар илми адабиётшиносии Тољикистон ва Афѓонистон мебошад. 

Дар баробари комёбињои илмї дар диссертатсия баъзе нуктањои бањснок ва 

ислоњталаб ба мушоњида мерасанд, ки онњоро баён мекунем: 

          1.Нигоњи интиќодии муаллифи рисола ба масъалањои мавриди тањќиќ 

камрангтар ба назар мерасад. 

         2.Хулосаи илмии баъзе фаслу бобњо гоњо номукаммал ба назар мерасанд, 

ки дар мавриди комилгардии онњо љанбаи тањлилї ва муќоисавиро бояд 

пурќувват кард. 

          3.Дар сањифањои гуногуни рисола ѓалатњои имлої ва услубї ба назар 

мерасанд, ки ислоњи онњо сифати рисолаи илмиро бењтар хоњанд кард. 

          4.Дар баъзе фаслњо забони илмии муњаќќиќ ба забони адабї наздиктар 

шудааст. Вале нуктањои номбаршуда љузъї буда, ба осонї ислоњ мешаванд. 

          Метавон хулоса кард, ки рисолаи Фаттона Бадахш дар мавзўи “Љанбањои 

таърихї ва иљтимої дар осори Муъмин Ќаноат ва Восифи Бохтарї (тањќиќи 

ќиёсї)” ба меъёрњо ва талаботи корњои илмии КОА назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон љавобгў буда, муаллиф ба дарёфти дараљаи илмии 

номзади илмњои филологї аз рўйи ихтисоси 10.01.01.- Адабиёти тољик сазовор 

аст. 

        Асару маќолањои чопшуда: 

           1.Фаттона Бадахш. Љанбањои таърихї ва иљтимої дар осори Муъмин 

Ќаноат ва Восифи Бохтарї (тањќиќи ќиёсї).-Душанбе: Мулквар, 2020.-216 сањ. 

          2.Фаттона Бадахш. Андешањо оид ба зиндагї ва осори Восифи Бохтарї // 

Паёми Донишгоњи омўзгорї. Нашрияи Донишгоњи давлатии омўзгории 

Тољикистон. Маљаллаи илмї (бахши илмњои љомеашиносї, гуманитарї ва 

филология).-Душанбе, 2017, № 4.-С.136-141. 

         3.Фаттона Бадахш.Символизм дар ашъори Восифи Бохтарї ва Муъмин 

Ќаноат // Паёми Донишгоњи омўзгорї. Нашрияи Донишгоњи давлатии 

омўзгории Тољикистон. Маљаллаи илмї (бахши илмњои љомеашиносї, 

гуманитарї ва филология).-Душанбе, 2019, № 3(80).-С.140-149. 
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         4.Фаттона Бадахш. Баррасии љанбањои таърихї дар ашъори Муъмин 

Ќаноат ва Восифи Бохтарї // Паёми Донишгоњи омўзгорї. Нашрияи 

Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон. Маљаллаи илмї (бахши илмњои 

љомеъашиносї, гуманитарї ва филология).-Душанбе, 2019, № 3.-с.202-210. 

 

Ба автореферати диссертатсия тақризҳои зерин ворид шудаанд: 

Хољамуродов Олимљон Њамроевич-доктори илмњои филологї, 

профессори кафедраи забони тољикии Донишгоњи технологии Тољикистон. 

Таќриз мусбат буда, таъкид шудааст, ки мавзўи интихобкардаи 

унвонљў ба њайси рисолаи номзадї гоми нахустинест дар пур кардани ин 

хало. Дар баробари дастовардњо дар фишурда баъзе норасоињо ба чашм 

мерасад:  

1.Ду маќола ва намунаи ашъори Восифи Бохтарї, ки солњои њаштоди 

ќарни ХХ дар нашрияњои даврї ва “Энсиклопедияи адабиёт ва санъати тољик” 

ба чоп расидааст, зикр нашудааст. 

2.Њамчунин боби якуми рисола, ки унвони рисоларо дорад, љанбаи 

тавсифиаш аз тањлилї бештар аст.  

Бењрўзи Забењулло - номзади илмҳои филологї, мудири шуъбаи тавсиф ва 

тањияи фењристи дастхатњои Маркази мероси хаттии АМИТ. 

Таќриз мусбат буда, дар он таъкид мешавад, ки унвонљў дар мисоли ду 

шоири номвари нимаи дуюми асри ХХ дар Тољикистон ва Афѓонистон љанбањои 

муштарак ва фарќиятњои мављуд дар осори Муъмин Ќаноат ва Восифи 

Бохтариро ошкор намуда, ба хулосањои љолибе даст ёфтааст. Таъкид мешавад, 

ки њар ду шоир аз пешгомони љараёни навгарої дар шеъри муосири 

Тољикистону Афѓонистон буда, бо суннатшикани дар сохтор, навоварї дар 

ќолабу маънї, ривоятгарї, тасвиргарої ва таќвияте, ки гароиши фалсафї дар 

шеър, тањаввули тозае дар адабиёти муосир эљод карданд. Бо вуљуди ин, дар 

рисола баъзе камбудињое ба назар расид, ки онњоро бояд ислоњ кард: 

 1.Дар ќисмати ањамияти мавзўъ зикр шудааст, ки робитањои сиёсию 

фарњангии кишварњои њамзабон, ба хусус Тољикистону Афѓонистон дар асри 

ХХ1 гусаста шуданд, ки робитањои адабию фарњангии тољикони ду  сўйи рўди 

Ому то ибтидои асри ХХ барќарор буда, осори эљодшуда дар ин минтаќа 

барои адибон ќобили дастрас будааст. 

 2.Дар матни автореферат бархе хатоњои имлої ва техникї дар 

сањифањои 4, 8, 9, 13, 14, 16 роњ ёфтааст, ки ниёз ба ислоњ дорад. 

 3.Дар автореферат фењристи осори истифодашуда вуљуд надорад. 

 Низомї Муњриддин-доктори илмњои филологї, ректори Муассисаи 

давлатии таълимии  “ДДФСТ ба номи М.Турсунзода”. 

 Таќриз мусбат буда, муќарриз ќайд мекунад, ки дар бобу фаслњои 

људогонаи диссертатсия муњаќќиќ таваљљуњи ањли назарро ба бархе аз 

вижагињои навъи  ашъори таърихї ва иљтимоии М. Ќаноат ва В.Бохтарї љалб 

менамояд. Суннатгарої ва  навпардозии шоирони мазкур дар бахшњои асосии 

диссертатсия бо мисолњои равшан ва фаслњои ќонеъкунанда собит карда 
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мешавад. 

 Муќарриз дар баробари дастовардњои илмии муњаќќиќ камбудињои 

зеринро низ дар таќриз зикр менамояд: 

 1.Њангоми баррасии љанбањои таърихї ва иљтимоии ашъори М. Ќаноат 

ва В.Бохтарї ба муњити камолоти њар ду шоир камтар таваљљўњ зоњир 

шудааст. 

 2.Дар фасли дуюми боби дуюм омилњои адабию иљтимої ва њунарии ба 

ѓазал камтар таваљљўњ кардани М. Ќаноат ба пуррагї нишон дода нашудааст. 

 Нуралї Нуров-номзади илмњои филологї, муовини директори 

Институти илмї- тадќиќотии илмњои љомеашиносии Муассисаи давлатии 

таълимии  “Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик Б. Ѓафуров”. 

 Таќриз мусбат буда, дар он таъкид мешавад, ки дар диссертатсия бори 

аввал дар адабиётшиносии тољик бар асоси муќаррар намудани  љанбањои иљтимої 

ва таърихї, тањлили  ќиёсии мазмуну муњтаво, анвои шеърї ва воситањои 

њунарии ду суханвари мумтози ду кишвар –М. Ќаноат аз Тољикистон ва 

В.Бохтарї аз Афѓонистон сурат гирифтааст. Гуфтан мумкин аст, ки пажўњиши 

мазкур падидаи тозае дар омўзиши ќиёсии адабиёти кишварњои њамзабон 

мањсуб меёбад. Дар баробари ин, дар рисола баъзе камбудињо низ ба назар 

мерасад: 

 1.Диссертант тањќиќи Р.Вањњобро ба бахши наќди адабї дохил 

мекунад, ки он чандон дуруст нест. Рисолаи ин муњаќќиќ асосан, ба масоили 

поэтикаи шеъри М. Ќаноат бахшида шудааст. 

 2.Хуб мешуд, ки муњаќќиќ дар бахши дараљаи омўзиши мавзўъ рисолаи 

Х.Шариф “Савти Аљам”-ро,  ки хусусияти монографї дорад, ба таври алоњида 

баррасї менамуд. 

 3.Аз фишурдаи диссертатсия бармеояд, ки на њамаи тадќиќотњои 

анљомёфта дар диссертатсия истифода гардиданд. Масалан, рисолаи М.Аљамї 

“Хиттаи муаттари шеър” аз назари диссертант дур мондааст. 

 Маликшоева Шоњбегим Хайруллоевна-номзади илмњои филологї, 

сардори шўъбаи омодакунии кадрњои илмї ва илмї-педагогии Академияи 

идоракунии давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон.  

 Таќриз мусбат  буда, дар он таъкид мешавад, ки тањлили муќоисавии 

ашъори намояндагони адабиёти муосир дар кишварњои Тољикистону 

Афѓонистон  барои ошкор кардани равандњои ташаккули  адабиёти тољик дар 

њар ду њавза ањамияти муњим дорад. Тањлили ќиёсии ашъори М.Ќаноат  ва В. 

Бохтарї дар адабиётшиносии муосир падидаи тоза буда, барои дарку фањми 

равандњои рушди адабиёти тољик дар кишварњои  њамзабон мусоидат хоњад 

кард. Чунки њам Мўъмин Ќаноат ва њам Восифи Бохтарї  аз шоирони 

навгарои муосир мањсуб меёбанд. Бо вуљуди ин, дар фишурдаи рисола баъзе 

нуќсон  мушоњида мешавад: 

 1.Назари таърихї  ва баъзе хулосабарорињои унвонљў дар масъалаи 

ташаккули равандњои  адабї дар Тољикистону Афѓонистон чандон ба  воќеият 

созгор нестанд. 
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 2.Дар  баъзе љумлањо ва иборањо нуќсони  мантиќї дида мешавад. 

 3.Дар матни автореферат хатоњои   имлої ва техникї роњ  ёфтааст. 

 Наљибуллоњ Ќайюм-номзади илмњои филологї, мудири  кафедраи 

забон ва адабиёти форсї – дарии Донишгоњи Руйони Афѓонистон. 

 Дар таќриз таъкид мешавад, ки   бону Фаттона Бадахш дар тањќиќи худ 

аз равишњои илмии муосир, мисли пажўњиши сохторшиносї, оморї, тањлилї 

истифода карда, ба натоиљи наве ноил гардидааст. Аксари муњокимаронї ва 

бањсњои илмии муњаќќиќ перомуни ќаробатњо ва тафовутњои озодию адабии 

Мўъмин Ќаноат ва Восифи Бохтарї  мудалал ва  боварибахшанд. Таќриз 

мусбат буда, дар он  ягон  эроде зикр нагардидааст. 

 Муќарризони расмї  дар баробари нишон додани дастовардњои илмї, 

муњимтарин мавзўъ, навгонї ва  љанбањои  назарию амалии диссертатсия 

баъзе нуќсони дар тањќиќ роњёфтаро ба таври мушаххас нишон додаанд. 

 Интихоби муќарризони расмї ва  муассисаи  пешбар ба он асос 

мегардад, ки онњо мутахассисони варзидаи соњаи адабиётшиносї буда, дар ин 

самт осору маќолањои зиёде таълиф карданд, ки мазмуну моњияти онњо ба 

мавзўи мавриди бањси рисола наздиканд. Муассисаи пешбар яке аз марказњои 

бонуфузи илмию  таълимї дар  соњаи  филология мебошад, ки бо 

мутахассисону муњаќќиќони  варзида дар самти адабиётшиносї маъруф аст. 

 Шўрои диссертатсионї таъкид менамояд, ки  бори нахуст масъалањои 

бозтоби масоили иљтимоию таърихї дар осори Мўъмин Ќаноат ва Восифи 

Бохтарї, ќаробати эљодї, вижагињои адабию њунарї ва  монандию тафовутњои 

мазмунї ва шакли ашъори шоирони номбурда ба тањќиќ омадааст. Ањамияти 

дигари  тањќиќи мавзўи мазкур дар он аст, ки тавассути диссертатсияи 

мавриди  назар барои омўзиши ќиёсии шеъри муосири  тољикї ва дарї роњи  

васеъ кушода мешавад. 

  Муњиммияти мавзўи диссертатсия дар он аст, ки ќиёсан,  баррасї  

намудани эљодиёти Муъмин Ќаноат ва  Восифи Бохтарї  аз лињози љанбањои 

мазмунї ва шаклї барои дарку маърифати пурвусъати шабоњатњо ва 

тафовутњои адабию  эстетикии адабиёти халќњои њамзабон роњ мекушояд. 

 Ањамияти назарии тањќиќ  дар он аст, ки  тањќиќи ќиёсии ду шоири 

соњибмактаб ва таъсиргузории њавзањои гуногуни адабиёти њамзабон, барои 

равшан кардани ќонунмандињои рушди шеъри муосири тољикї ва дарї 

мусоидат  менамоянд. Махсусан, равшан  намудани масоили марбут ба 

суннатгарої ва навпардозї  дар эљодиёти Муъмин Ќаноат ва  Восифи  

Бохтарї  самтњо ва тамоюлњои инкишофи шеърро  дар њарду њавзаи адабї 

муайян  менамоянд. Бо ин роњ, маќом ва љойгоњи ин ду шоири тавоно ва 

таъсиргузор  ба равандњои адабї  дар таърихи адабиёти халќњои  Афѓонистон 

ва  Тољикистон мушаххас мегардад. 

 Навгонии илмии   диссертатсия  дар он зоњир мегардад, ки њам дар 

адабиётшиносии муосири  Тољикистон  ва њам  Афѓонистон бори нахуст 

ашъори ду шоири њамзабон  ба таври ќиёсї тањќиќ шудааст. Навгонї ва 

суннатгароии  Муъмин Ќаноат ва  Восифи Бохтарї дар заминаи  тањлилњои 



6 
 

ќиёсии шеъру достонњои  адибони номбурда нишон дода мешавад. Ошкор 

кардани  вижагињои мазмуни ашъори шоирони номбурда, ки умумият ва 

тафовутњои хос доранд, аз љумлаи дастовардњои илмию пажўњишии 

диссертатсия мебошанд. 

 Ањамияти илмии тањќиќоти  мазкур  дар он аст, ки  хулосањо ва 

натиљагирињои он барои омўзиши минбаъдаи муштаракоти шаклию мазмунии  

адабиёти халќњои њамзабон мусоидат менамоянд. Илова бар ин, аз натоиљи 

пажўњиши мазкур метавон њангоми тањияи китобњои таърихи адабиёти тољикї 

ва дарї, таърихи инкишофи шеъри муосири форсизабон дар кишварњои 

њамзабон, тањия ва тадриси адабиёти муосири тољикї ва дарї, навиштани 

рисолањои илмї, китобу дастурњои таълимї ва ѓайра истифода намуд. 

 Диссертант усулњои тањлили ќиёсию таърихї, оморї ва сохториро 

босамар истифода намудааст. Дар такя ба таълифоти назарї ва бунёдии 

адабиётшиносони Ѓарбу Шарќ, дастовардњои навини улуми љомеашиносї 

проблемаи мавриди назар дар диссертатсия ба тањќиќ меояд. 

 Сањми фардии муњаќќиќ дар он зуњур меёбад, ки баррасии ќиёсии 

осори М. Ќаноат ва В.Бохтарї мавриди пажўњиш гирифтааст. Нишон додану 

мушаххас намудани шабоњатњо ва тафовутњои адабию њунарї дар ашъори М. 

Ќаноат ва В.Бохтарї њам дар Тољикистон ва њам дар Афѓонистон иќдоми 

нахустини илмї ва пажўњишї мебошад. 

 Љаласаи Шўрои диссертатсионии 6D. КОА-028-и назди Донишгоҳи 

давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ рўзи 17 сентябри соли 

2020 дар бораи ба Фаттона Бадахш додани дараљаи илмии номзади илмњои 

филологї аз рўйи ихтисоси 10.01.01- Адабиёти тољик ќарор ќабул кард. 

Ҳангоми гузаронидани овоздиҳии пинҳонӣ дар Шӯрои диссертатсионӣ аз 

шумораи умумии 17 нафар аъзои Шӯрои диссертатсионӣ, 16 нафар иштирок дошт, 

ки аз ин 7 нафар аз рӯйи ихтисоси 10.01.01– Адабиёти тољик мебошанд, дар ҷаласа 

иштирок доштанд. Натиҷаи овоздиҳӣ: «тарафдор»-16 нафар, «зид» - нест, 

бюлетенњои беэътибор - нест.    

Шӯрои диссертатсионӣ баромади Фаттона Бадахш  дар мавзӯи “Љанбањои 

таърихї ва иљтимої дар осори Мўъмин Ќаноат ва Восифи Бохтарї (тањќиќи 

ќиёсї)”  барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмњои филологї аз рӯйи 

ихтисоси 10.01.01 -Адабиёти тоҷик, тақризи муассисаи пешбар, баромади 

муқарризони расмӣ, доктори илмҳои филологӣ, профессор Рањмонов Шоњзамон, 

номзади илмҳои филологӣ, дотсент Вањњобзода Рустам Илёс ва тақризҳо ба 

авторефератро шунида,  муҳокима карда, дар асоси натиҷаҳои овоздиҳии пинҳонӣ, 

хулосаи қабулкардаи худ оид ба диссертатсия дар бораи асолат, арзиш, навоварӣ ва 

натиҷаҳои бадастовардаи диссертант 

қарор қабул мекунад: 

1. Диссертатсияи Фаттона Бадахш  дар мавзӯи “Љанбањои таърихї ва 

иљтимої дар осори Муъмин Ќаноат ва Восифи Бохтарї (тањќиќи ќиёсї)”   

барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмњои филологї аз рӯйи ихтисоси 10.01.01 




